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1. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. В настоящее время при возделывании поле-
вых культур, в том числе озимой пшеницы, первостепенное значение
имеет ресурсосбережение. Поэтому в современном аграрном производ-
стве одной из важнейших задач является внедрение ресурсосберегаю-
щих технологий, в частности технологии возделывания без обработки
почвы.

В связи с этим большой научный и практический интерес представля-
ет возможность и эффективность возделывание озимой пшеницы по тех-
нологии без обработки почвы, которую в мире принято называть техно-
логией No-till, или технологией прямого посева.

Цель исследований – установить закономерности роста, развития,
урожайности и качества зерна озимой пшеницы при возделывании по
традиционной технологии и технологии без обработки почвы, а также
рекомендованной и расчётной доз внесения минеральных удобрений на
черноземе обыкновенном Центрального Предкавказья.

Задачи исследований:
– изучить агрофизические свойства почвы в зависимости от техно-

логии возделывания озимой пшеницы и удобрений на чернозе-
ме обыкновенном зоны неустойчивого увлажнения Центрального
Предкавказья;

– установить влияние рекомендованных и расчётных доз внесения
минеральных удобрений на рост, развитие, урожайность и каче-
ство зерна озимой пшеницы при ее возделывании по традицион-
ной технологии и технологии без обработки почвы;

– определить экономическую эффективность традиционной техно-
логии и технологии возделывания озимой пшеницы без обработ-
ки почвы в зависимости от доз внесения минеральных удобре-
ний.

Научная новизна заключается в том, что в зоне неустойчивого увлаж-
нения Центрального Предкавказья изучено влияние традиционной тех-
нологии и технологии возделывания без обработки почвы с внесением
рекомендованных и расчётных доз минеральных удобрений на рост, раз-
витие, урожайность, качество зерна озимой пшеницы и агрофизические
свойства чернозема обыкновенного.

Практическая значимость. В результате полевых, лабораторных ис-
следований и экономических расчётов производству рекомендована наи-
более эффективная технология возделывания озимой пшеницы и доза
внесения минеральных удобрений на черноземе обыкновенном зоны не-
устойчивого увлажнения Центрального Предкавказья.

Результаты исследований внедрены в ООО «Урожайное» Ипатовско-
го района Ставропольского края на площади 400 га с годовым экономи-
ческим эффектом 4,7 млн руб.
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Основные положения, выносимые на защиту:
– технология возделывания озимой пшеницы без обработки почвы

обеспечивает большее накопление продуктивной влаги в почве и
не вызывает переуплотнение чернозема обыкновенного зоны неу-
стойчивого увлажнения Центрального Предкавказья;

– при посеве озимой пшеницы без обработки почвы с внесением мине-
ральных удобрений её растения формируют большую вегетативную
массу и листовой аппарат, что обеспечивает получение достоверно
более высокого урожая зерна, чем по традиционной технологии;

– на черноземе обыкновенном экономически более выгодным является
посев озимой пшеницы по необработанной почве с внесением реко-
мендованной научными учреждениями дозы минеральных удобрений.

Апробация работы. Материалы диссертации доложены на междуна-
родных научно-практических конференциях (Ставрополь, 2014, 2015),
всероссийских научно-практических конференциях (Нальчик, 2013;
Курск, 2014, 2015), школе молодых ученых (Волгоград, 2015). По мате-
риалам исследований опубликовано 15 научных работ, в том числе 4 в ре-
цензируемых изданиях, рекомендованных ВАК РФ.

Структура и объём работы. Диссертация изложена на 150 страницах
машинописного текста и состоит из введения, шести глав, заключений,
предложений производству и приложений. Иллюстрационный материал
включает 39 таблиц, 8 рисунков и графиков и 44 приложения. Список ли-
тературы содержит 210 наименований, в том числе 10 иностранных.

2. УСЛОВИЯ И МЕТОДИКА ПРОВЕДЕНИЯ ИССЛЕДОВАНИЙ

Полевые исследования проводили в 2012–2015 гг. на опытном поле
Ставропольского НИИСХ, расположенном в зоне неустойчивого увлаж-
нения Центрального Предкавказья. Средняя многолетняя сумма осадков
здесь составляет 550–560 мм, за вегетационный период выпадает 400–
450 мм. Гидротермический коэффициент 0,9–1,1. Сумма эффективных
температур 3000–3200 °С.

По количеству выпавших осадков более благоприятным был 2013–
2014 сельскохозяйственный год, когда выпало 675 мм, самым засушли-
вым был 2014–2015 год – 497 мм, а 2012–2013 год по этому показателю
занимал среднее положение – 506 мм.

Почва опытного участка чернозем обыкновенный среднемощный сла-
богумусированный тяжелосуглинистый, характеризуется низким содер-
жанием гумуса – 3,87 %, очень низким содержанием нитратного азота –
11,9 мг/кг почвы, средним содержанием подвижного фосфора – 18,7 мг/
кг (по Мачигину) и средней обеспеченностью обменным калием – 245 мг/
кг. Реакция почвенного раствора нейтральная, рН = 6,32.

Озимую пшеницу возделывали в севообороте: соя – озимая пшени-
ца – подсолнечник – кукуруза. Севооборот развёрнут в пространстве все-
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ми полями. Делянки в опыте размещены в 2 яруса – в первом ярусе все
культуры возделываются по традиционной технологии, во втором – по
технологии без обработки почвы. Повторность опыта трёхкратная, ва-
рианты в опыте размещены методом рендоминизации, площадь делянки
300 м2 (ширина 6 м, длина 50 м), учётная – 90 м2.

При возделывании по традиционной технологии после уборки сои
проводили лущение в два следа, предпосевную культивацию с боронова-
нием и посев сеялкой СЗ-3,6. По технологии без обработки почвы посев
проводили прямо по стерне сои сеялкой прямого посева Gimetal. Норма
высева озимой пшеницы сорта Виктория одесская по обеим технологиям
составила 4,5 млн/га всхожих семян, глубина заделки семян 4–6 см.

По обеим технологиям в контрольном варианте удобрения не вносили.
Рекомендованную научными учреждениями дозу удобрений (N90P60K60)
вносили частями: в разброс перед севом (250 кг/га нитроаммофоски), се-
ялкой при посеве (125 кг/га нитроаммофоски) и в весеннюю подкормку
(88 кг/га аммиачной селитры). Расчётную дозу удобрений (N160P90K60 –
из расчета получения зерна 6 т/га) также вносили частями: перед посе-
вом вразброс (250 кг/га нитроаммофоски в смеси с аммофосом 58 кг/га),
сеялкой при посеве (125 кг/га нитроаммофоски), в весеннюю подкормку
(176 кг/га аммиачной селитры) и в фазе колошения (65 кг/га мочевины)
опрыскивателем. По традиционной технологии удобрения разбрасывали
под предпосевную культивацию, а по технологии без обработки почвы
по растительным остаткам сои перед посевом озимой пшеницы.

Обработку гербицидом сплошного действия из группы глифосатов
перед посевом озимой пшеницы по технологии без обработки почвы не
проводили, так как после уборки сои поле находилось в чистом от сорня-
ков состоянии. В фазе весеннего кущения по обеим технологиям прово-
дили обработки посевов против сорняков гербицидом Ланцелот 30 г/га
и в фазе колошения против болезней фунгицидом Аканто Плюс 0,5 л/га,
расход рабочей жидкости 200 л/га.

Фенологические наблюдения, подсчет густоты стояния растений и
другие сопутствующие наблюдения проведены в соответствии с мето-
дикой государственного сортоиспытания сельскохозяйственных культур
(1971). Площадь листовой поверхности посевов определяли методом вы-
сечек. Чистая продуктивность фотосинтеза (ЧПФ) рассчитана на 1 м2 ли-
стовой поверхности озимой пшеницы по методике А. А. Нечипорович,
Л. Е. Строгановой и С. Н. Чмора (1961).

По всем вариантам опыта перед посевом, уходом в зиму, во время ве-
сеннего возобновления вегетации (ВВВ), в фазе колошения и полной спе-
лости озимой пшеницы определены содержание продуктивной влаги в по-
чве – термостатно-весовым методом, плотность почвы – методом цилиндра.
Одновременно отбирали образцы для определения содержания элементов
питания в почве. Нитратный азот определён по Грандваль – Ляжу (Тур-
чин Ф. В., 1965), подвижный фосфор и обменный калий – по Мачигину в
1 % углеаммонийной вытяжке по ГОСТ 26205–91.

6

Учет урожая озимой пшеницы проведен методом механизированной
уборки комбайном Сампо-130 путём прокоса посередине делянки с по-
следующим пересчетом на стандартную влажность и чистоту по мето-
дике ГСИ. Стекловидность зерна определяли по ГОСТ 10987–76, влаж-

[…]


Затраты труда, чел.-ч/т 3,4 2,4 2,4 1,4 0,9 1,0

Затраты, руб/га 12117 21036 25807 8246 17483 22275

Себестоимость, руб/т 4538 4950 5748 3259 3401 4125

Прибыль, руб/га 6306 12539 9664 9211 23123 20385

Рентабельность, % 52,0 59,6 37,4 111,7 132,3 91,5

Применение расчётной дозы удобрений приводит к снижению показа-
телей экономической эффективности возделывания озимой пшеницы по
обеим технологиям, так как прибавка урожая, полученная при внесении
этой дозы, не окупает затраты на приобретение удобрений.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. При возделывании озимой пшеницы по технологии без обработки
почвы в течение всего вегетационного периода содержание про-
дуктивной влаги в метровом слое почвы на 4–23 мм, или на 5,1–
31,9 %, больше, чем по традиционной технологии, что обусловле-
но наличием большего количества растительных остатков предше-
ствующей культуры на поверхности почвы.

2. Технологии возделывания озимой пшеницы не оказывают суще-
ственного влияния на плотность чернозема обыкновенного – она
находится в оптимальных пределах для роста растений, а некоторое
переуплотнение по годам исследований и в течение вегетации носит
сезонный характер в связи с атмосферной и почвенной засухами.

3. Технология возделывания озимой пшеницы без обработки почвы
способствует появлению дождевых червей в почве, которых по ко-
личеству и живой массе в 1,5–2,0 раза больше, чем по традицион-
ной технологии. При этом основная масса червей сосредоточена
в верхнем десятисантиметровом слое почвы. Это говорит об эко-
логической безопасности технологии, что подтверждается отсут-
ствием остаточного количества глифосатной кислоты в почве.

4. Технологии возделывания и дозы минеральных удобрений не оказа-
ли влияния на содержание нитратного азота в почве – в течение ве-
гетации его содержание было очень низким. Внесение удобрений
обеспечило увеличение содержания в почве подвижного фосфора и
обменного калия, но по традиционной технологии эти элементы пи-
тания равномерно распределены в пахотном слое, а при посеве без
обработки почвы их было больше в верхнем десятисантиметровом
слое, что связано с поверхностным и припосевным внесением удо-
брений на глубину заделки семян озимой пшеницы.

5. Полевая всхожесть семян озимой пшеницы по традиционной тех-
нологии составила 64,9–74,1, а по технологии без обработки по-
чвы – 69,0–81,6 %, что достоверно больше на 5,1–7,5 %. Снижение
полевой всхожести по традиционной технологии происходит из-за
обработки почвы, в результате которой посевной слой становится
чрезмерно рыхлым и теряет до 46,1 % влаги на физическое испаре-
ние и не обеспечивает хорошего контакта семян с почвой. В течение
вегетации лучшую сохранность растений озимой пшеницы также
обеспечивает технология возделывания без обработки почвы.

6. Без внесения минеральных удобрений достоверно большую над-
земную биомассу формирует посев озимой пшеницы по тради-
ционной технологии. При внесении рекомендованной и расчет-
ной доз удобрений существенно большую массу формируют
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посевы без обработки почвы – 2942 и 2999 г/м2 против 2826 и
2837 г/м2 по традиционной технологии. Такие же закономерно-
сти наблюдаются и по массе корней озимой пшеницы в слое по-
чвы 0–20 см.

7. Наиболее развитый ассимиляционный аппарат формирует озимая
пшеница при посеве по необработанной почве с внесением мине-
ральных удобрений. Фотосинтетический потенциал таких посевов
составляет 2,86–3,01 млн м2×сутки/га, и они накапливают в над-
земной части растений от 1301,7 до 1406,5 г/м2 абсолютно сухого
вещества, что на 149,9 и 192,5 г/м2, или 13,0 и 15,9 %, больше, чем
при традиционной технологии возделывания культуры.

8. По обеим технологиям возделывания и дозам внесения минераль-
ных удобрений наблюдается смешанный тип засорённости посе-
вов озимой пшеницы с преобладанием зимующих сорняков, кото-
рые находятся в нижнем ярусе в угнетённом состоянии и не спо-
собны конкурировать с мощными и развитыми растениями озимой
пшеницы, не оказывая существенного влияния на её рост, развитие
и урожайность.

9. При возделывании озимой пшеницы без внесения минеральных
удобрений урожайность по обеим технологиям одинаковая, и на-
блюдается тенденция её снижения по технологии без обработки
почвы на 0,14 т/га, или 5,2 %. Внесение рекомендованной и рас-
четной доз удобрений при посеве без обработки почвы обеспечи-
вает получение в среднем за 3 года исследований 5,14 и 5,40 т/га,
что достоверно больше на 0,89 и 0,91 т/га, чем по традиционной
технологии. Наибольшая прибавка урожая от внесения удобрений
получена по технологии без обработки почвы – 2,61–2,87 т/га, или
103,2–113,4 %, тогда как по традиционной технологии она соста-
вила 1,58–1,82 т/га (59,2–68,2 %).

10. На фоне более высокой урожайности озимой пшеницы при возде-
лывании без обработки почвы в её зерне на удобренных фонах со-
держится на 0,9–2,1 % меньше белка, чем по традиционной техно-
логии, но по валовому количеству белка эта технология имеет пре-
имущество – 558,1 кг/га, что на 22,3 кг, или на 4,2 %, больше, чем
по традиционной технологии. По обеим технологиям зерно ози-
мой пшеницы на удобренных фонах соответствует 3-му, без внесе-
ния удобрений – 4-му классу.

11. На черноземе обыкновенном Центрального Предкавказья озимую
пшеницу после сои экономически выгоднее возделывать без обра-
ботки почвы с внесением рекомендованной научными учреждени-
ями региона дозы минеральных удобрений. Внесение большего ко-
личества удобрений экономически не оправдано.
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