ОТЗЫВ

научного руководителя на диссертационную работу **Стукалова Романа Сергеевича**, выполненную на тему: «Влияние технологий возделывания и удобрений на урожайность и качество зерна озимой пшеницы на черноземе обыкновенном Центрального Предкавказья», представленную на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности – 06.01.01 – общее земледелие, растениеводство

Озимая пшеница является ценной продовольственной культурой. Её зерно богато белком и другими ценными веществами, поэтому широко используется в пищу и на корм животным. В Ставропольском крае озимая пшеница возделывается на площади более 1,7 млн. га и является основной экономикообразующей культурой сельскохозяйственного производства.

В настоящее время озимую пшеницу возделывают по рекомендованной научными учреждениями региона технологии с проведением основной, промежуточных и предпосевной обработок почвы. Однако всё больший интерес вызывает технология возделывания сельскохозяйственных культур без обработки почвы (No-till, нулевая технология), которая позволяет существенно сократить затраты на производство продукции и, тем самым, повысить экономическую эффективность растениеводства. Поэтому исследования, направленные на изучение возможности и определение эффективности возделывания озимой пшеницы по технологии без обработки почвы, являются весьма актуальными.

Учитывая актуальность и большую значимость возделывания озимой пшеницы на чернозёме обыкновенном зоны неустойчивого увлажнения Центрального Предкавказья, соискатель самостоятельно выбрал предмет и объект исследований, обосновал цели, задачи и программу работ.

По результатам проведенных исследований Стукалов Р.С. дал научное обоснование возможности и высокой экономической эффективности возделывания озимой пшеницы по технологии без обработки почвы с внесением рекомендованной научными учреждениями дозы минеральных удобрений. Им подробно изучены агрофизические свойства чернозема обыкновенного, процессы формирования урожая, особенности фотосинтетической деятельности, засорённость посевов озимой пшеницы и установлена их связь с урожайностью культуры при разных технологиях возделывания и дозах внесе-

ния удобрений. Выделено влияние технологий возделывания на продуктивность и качество зерна озимой пшеницы. Дана экономическая оценка изученным технологиям и дозам внесения минеральных удобрений и доказана возможность и целесообразность возделывания озимой пшеницы без обработки почвы с применением рекомендованной научными учреждениями дозы минеральных удобрений.

Высокая окупаемость производственных затрат урожаем послужила экономическим обоснованием для внедрения технологии возделывания озимой пшеницы без обработки почвы в хозяйствах Ставропольского края.

Диссертационную работу Стукалов Р.С. выполнил согласно Государственному плану научных исследований ФГБНУ Ставропольский НИИ сельского хозяйства с 2012 по 2015 годы в качестве аспиранта. Экспериментальная часть работы выполнена самостоятельно на опытном поле Ставропольского НИИСХ.

Цель исследований заключалась в установлении закономерностей роста, развития, урожайности и качества зерна озимой пшеницы при возделывании по традиционной технологии и технологии без обработки почвы, а также рекомендованной и расчётной доз внесения минеральных удобрений на черноземе обыкновенном Центрального Предкавказья.

В посевах были проведены наблюдения за ростом и развитием растений, исследованы особенности элементов водного и пищевого режимов в процессе онтогенеза. Установлено влияние растительных остатков предшествующих культур на накопление влаги в почве, всхожесть семян и сохранность растений озимой пшеницы в течение вегетации. Соискатель исследовал элементы фотосинтетической деятельности растений в посевах; определил урожайность и технологические качества зерна озимой пшеницы в зависимости от приёмов возделывания и факторов внешней среды. Рассчитал экономическую эффективность выращивания озимой пшеницы по технологии без обработки почвы в конкретных почвенных и климатических условиях.

За время обучения в качестве аспиранта Стукалов Р.С. освоил методики проведения исследований с полевыми культурами. Им освоены методики по изучению агрофизических свойств почвы, определению листовой поверх-

ности растений и фотосинтетического потенциала посевов, статистической и математической обработки полученной информации.

Освоив современные методы исследований в области земледелия и растениеводства, соискатель значительно расширил свои знания, грамотно применил их при проведении экспериментальных полевых и лабораторных исследований, сделал объективные выводы и предложения производству, осуществил внедрение своих разработок на площади 400 га. Основные положения диссертационной работы опубликованы в 14 научных работах, которые были доложены на международных и всероссийских научных конференциях, школе молодых учёных по проблемам развития земледелия и растениеводства.

В целом Роман Сергеевич Стукалов проявил себя целеустремленным, способным к самостоятельному выполнению научно-исследовательских работ. Следует отметить его высокую трудоспособность, ответственное отношение к делу, скрупулезность и аккуратность при закладке полевых опытов, выполнении многочисленных учетов, анализов, наблюдений и оформлении диссертационной работы.

Все вышеизложенное дает основание характеризовать Стукалова Романа Сергеевича как эрудированного, подготовленного к самостоятельной научной работе специалиста, достойного присуждения ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 06.01.01 – общее земледелие, растениеводство, а выполненную им диссертационную работу предьявить к публичной защите.

Научный руководитель, заместитель директора
ФГБНУ «Ставропольский НИИ сельского хозяйства»
по инновационной деятельности

доктор с.-х. наук, профессор

Виктор Корнеевич Дридигер

Адрес: 356241, Ставропольский край, г. Михайловск, ул. Никонова, 49;

тел.: 8-942-400-65-77, E-mail: dridiger.victor@gmail.com

Должность, учёное звание, ученую степень и подпись В.К. Дридигера
удостоверяю:

ученый секретарь ФГБНУ Ставропольский НИИСХ,
кандидат с.-х. наук

Светлана Николаевна Шкабарда